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29 maja 2026 r. w Instytucie Pamięci Narodowej odbyło się spotkanie z Andrzejem
Poczobutem wraz z małżonką Oksaną oraz kierownictwem IPN. W rozmowach uczestniczyli
zastępcy prezesa IPN dr hab. Karol Polejowski, dr Mateusz Szpytma i dr hab. Krzysztof
Szwagrzyk.

Podczas rozmów poruszono kwestie związane z sytuacją Polaków na Białorusi oraz działalnością
środowisk polskich. Rozmawiano również o doświadczeniach represji wobec przedstawicieli polskiej
mniejszości oraz o roli wolnego słowa i niezależnego dziennikarstwa.

W wydarzeniu udział wzięli również Mikołaj Falkowski – prezes zarządu Fundacji „Pomoc Polakom
na Wschodzie” im. Jana Olszewskiego (FPPnW) oraz przedstawiciele FPPnW Adam Pszczółkowski i
Anna Sela.

***

Andrzej Poczobut – dziennikarz i wieloletni działacz Związku Polaków na Białorusi, który za swoje
patriotyczne i wolnościowe przekonania ostatnie 5 lat spędził w białoruskim więzieniu.
Postanowieniem Prezydent RP Karola Nawrockiego z 30 października 2025 r., w którym napisano:
„w uznaniu znamienitych zasług na rzecz Polaków na Białorusi, w szczególności za walkę o prawa
człowieka i niezłomną postawę w konfrontacji z przejawami odradzających się reżimów
totalitarnych”, został odznaczony najwyższym polskim odznaczeniem: Orderem Orła Białego.

Andrzej Poczobut prowadził badania historyczne i dziennikarskie dotyczące losu Polski i Polaków na
Wschodzie. Wyniki swoich ustaleń publikował m. in. w wydawnictwach IPN. Przygotowany przez
niego artykuł: „Anatol Radziwonik »Olech« – zapomniany bohater Polski Walczącej” w 2007 r. został
opublikowany w „Biuletynie IPN”.

Ponadto jest współautorem wydanego w 2021 r. przez Instytut Pamięci Narodowej słownika elit
polskich, które po 1945 r. pozostały w sowieckiej Rosji: „Zostali na Wschodzie. Słownik inteligencji
polskiej w ZSRS 1945–1991” tom 1 (2021).

Aresztowanie uniemożliwiło mu przygotowanie biogramów do drugiego tomu. Wydany w ubiegłym
roku tom trzeci został mu poświęcony. Mamy nadzieję na szybki powrót do realizacji wspólnych
projektów naukowych i edukacyjnych.
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